АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «Поселок Раменский»

Мосальского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30  августа 2018 года                                                                             № 29
О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

сельского  поселения «Поселок Раменский»

на   2020 год  и  плановый период

2021 - 2022 годов

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития   муниципального образования  сельского  поселения «Поселок Раменский»  на 2020  год и параметры прогноза на период  до 2022  года, и в соответствии со статьей 182 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация МО СП «Поселок Раменский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования   сельского поселения «Поселок Раменский» на 2020 год  и  плановый период 2021-2022 годов ( приложение № 1).
2. Контроль за выполнение настоящего Постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию.

Глава  администрации муниципального образования

сельского поселения

«Поселок Раменский»                                             Л.П.Кузнецова

Приложение № 1

к постановлению

№ 29 от 30 августа 2019г.

Основные показатели социально-экономического развития

МО СП «Поселок Раменский»  на 2020-2022 годы

	Наименование показателей
	Единица измерения
	2018 г.    отчет
	2019 г. оценка
	2020 г.  прогноз
	2021г.          прогноз
	2022 г.      прогноз

	Население и занятость, рынок труда

	Численность населения на конец года
	человек
	629
	634
	639
	644
	648

	в т.ч. дети до 18 лет
	человек
	86
	98
	100
	104
	110

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	человек
	342
	356
	370
	370
	370

	Численность, занятых в экономике
	человек
	8
	8
	9
	9
	9

	Численность безработных
	человек
	4
	4
	3
	3
	2

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	19621,66
	20014,1
	20414,4
	20822,7
	21239,2

	Налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения
	тысяч руб.
	2102,4
	1961,00
	1961,00
	1961,00
	1961,00

	Промышленность

	Количество  промышленных предприятий в т.ч.
	единиц
	отсутствуют

	в т.ч.

 добыча полезных ископаемых
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.

 обрабатывающие производства
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Малое предпринимательство

	Количество действующих малых предприятий, ИП
	единиц
	27
	27
	28
	30
	30

	Среднесписочная численность работников малых предприятий, ИП
	человек
	110
	110
	115
	115
	117

	Строительство, инвестиции, жилищная политика

	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	40,0
	1233,15
	1356,47
	1356,47
	1356,47

	Выполнено работ и услуг по виду деятельности «Строительство»
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод общей площади жилых домов
	кв. м
	-
	-
	-
	-
	-

	Торговля

	Количество торговых предприятий
	единиц
	4
	4
	5
	5
	5

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	7700
	8470
	9317
	9317
	9317

	Сельское хозяйство

	Количество  сельскохозяйственных предприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество КФХ
	единиц

	2
	2
	3
	3
	3

	Количество ЛПХ
	единиц

	52
	55
	60
	60
	60

	Производство с/х продукции во всех категориях хозяйств
	тонн
	1655,5
	1738,2
	1825,11
	1825,11
	1825,11

	в т.ч.  мяса
	тонн
	68,5
	71,9
	75,4
	75,4
	75,4

	в т.ч.  молока
	тонн
	837
	878,8
	922,4
	922,4
	922,4

	в т.ч.  зерна
	тонн
	750
	787,5
	826,8
	826,8
	826,8

	в т.ч.  картофеля
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.  овощей
(открытого и закрытого грунта)
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.  льноволокно
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств
	голов
	1958
	2055
	2157
	2157
	2157

	в т.ч. КРС
	голов
	591
	620
	651
	651
	651

	коров
	голов
	331
	347
	364
	364
	364

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  по

МО СП «Поселок Раменский» на 2020-2022 годы

Население и занятость

Постоянное население муниципального образования на 01.01.2019 года составляет 629 человек. По оценке, к концу 2019 года численность постоянного населения не уменьшится по сравнению с уровнем 2018 года. С учетом прогнозируемой динамики естественной убыли собственного населения, рождаемость и миграционного притока в муниципальное образование, численность населения на конец 2019 года составит 634 человека.

Трудовые ресурсы формируются из населения в трудоспособном возрасте и работающих пенсионеров. Доля трудоспособного населения от  общей численности составляет 54 %. Трудоспособное население сельского поселения занято в различных отраслях экономики: промышленной, сельскохозяйственной и лесной, строительной. Но основная отрасль - сельскохозяйственная.

Численность работающих в среднегодовом исчислении за 2018 год составила 342 человека. Заработная плата на 1 работника в 2018 году - 19621,66 рублей. Прогнозируемый рост заработной платы в 2020-2021 г.г. составит  102%.
На основании сведений представленных МИФНС России № 4 по Калужской области налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения за 2018 год составили 2102,4 тысяч рублей.

Промышленность

На территории  МО СП «Поселок Раменский»  промышленные предприятия отсутствуют.

Малое предпринимательство

На территории МР «Мосальский район» зарегистрировано 27 субъектов малого предпринимательства.

Деятельность малых предприятий в поселении многогранна. Одними из основных видов деятельности малых предприятий и индивидуальных предпринимателей является торговля, производство штукатурных работ, прочих деревянных изделий, услуги автотранспорта, деятельность легкового такси, разведение мясного и прочего крупного рогатого скота, коммунальные услуги и др.

Из общего числа малых предприятий сельского поселения на долю, сельскохозяйственного производства - 30%, торговли - 30%,  прочие - 40%.

Численность работающих (без внешних совместителей) на малых предприятиях  в  2018 г.  составила 63 человека.

По оценке в 2019 году количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства останется на прежнем уровне. Численность работающих по оценочным данным  составит также не менее 63 человек.

Незначительное увеличение планируется в 2020 - 2021 г.г. за счет создания новых рабочих мест в уже действующих предприятиях, а также открытие новых микропредприятий (ИП).
Строительство, инвестиции

На территории МО СП
"Поселок Раменский" предприятий  с видом деятельности «Строительство» не зарегистрировано.

Инвестиции в основной капитал за 2018 год в сумме 40 000 тыс. рублей на благоустройство территории, за 2019 год в сумме 340 379 рублей на благоустройство  - установка оборудования и обустройство площадок по сбору ТКО, благоустройство памятников, расположенных на территории поселения.

В 2019 году за счет средств областного бюджета (267 833, 18 руб.), районного бюджета (89 277,73 рублей), бюджета сельского поселения (89 277,73 рублей), по инициативе граждан и юридических лиц  (89 277,72 рублей) была проведена работа по благоустройству территории СДК в п. Раменский.

В 2020-2022 г.г. будет продолжено благоустройство территорий в д. Рамено, п. Раменский.
           Современный жилищный фонд населенных пунктов МО СП "Поселок Раменский" представлен индивидуальными отдельно стоящими (усадеб-ными) 1-2-х этажными домами с придомовыми участками и много-квартирными малоэтажными  жилыми домами.

          В 2019 году введения в эксплуатацию жилых домов не было.
Торговля

          В сфере розничной торговли и оказания платных услуг населению в 2019 году на территории муниципального образования  сельского поселения «Поселок Раменский»   действуют 4  частных торговых  предприятия. Это магазин МОСПО д. Рамено, ИП Курачева И.В., ИП Федорович А.В., ИП Козлова Т.М.

Общая торговая площадь всех магазинов - 80 кв. м. Численность работающих составила 5 человека.
          В 2018 году в п. Раменский прекратил свою деятельность магазин МОСПО в связи с сокращением рабочих мест.

В 2019 в вновь образованной торговой точке была введена компьютеризация учета и товародвижения. В 1 магазине обеспечена безналичная система расчетов с покупателями. Два магазина осуществляют торговлю смешанными товарами,  два - продовольственными, в одном  обеспечена безналичная система расчетов с покупателями. В 2019 в торговой точке ИП Федорович А.В. была введена компьютеризация учета и товародвижения.

Оборот розничной торговли в 2018 году составил 7700,0 тыс. рублей. Все торговые предприятия работают стабильно, обеспечивая местных жителей товарами первой необходимости.

В 2020-2022 годы прогнозируется увеличение оборота розничной торговли за счет увеличения объема продаж и ассортимента продукции.

Форма 1-АПК «Сельское хозяйство»

В состав основных показателей прогноза развития 1 сельскохозяйст-венное предприятие - ООО АТП "Живой источник", 2 крестьянско-фермерских хозяйства и 52 личных подсобных хозяйств граждан.

Основными видами деятельности АТП "Живой источник" являются мясное и молочное животноводство, растениеводство. Свою работу предприятие начало в 2009 г.  и  уже сегодня в сельскохозяйственном предприятии трудится 24 человека.
        Площадь сельхозугодий - 950 га, из них 400 га – пашни.
       Основное направление, по которым специализируется АТП «Живой источник»:
- агротуризм (тепличное хозяйство, овощеводство, молочная ферма на 130 голов, овцеводство).
         В августе 2015 г. была введена в строй роботизированная ферма. На ферме установлено робота-дояра VMS от компании DeLaval

 В настоящее время на территории  МО сельского поселения «Поселок Раменский»   сельскохозяйственную деятельность осуществляют ЛПХ, КФХ  основными отраслями производственной деятельности которых являются животноводство (выращивание КРС, свиней, овец и птиц), пчеловодство, растениеводство (зерно, картофель, овощи).

По состоянию на 1.01.2019 года поголовье КРС осталось по отношению к уровню  2018 года  на том же уровне.

В 2019-2021 годы прогнозируется увеличение основных показателей производства продукции сельского хозяйства.